Improprium, inter mortales, mortales inimicis non esse.

Seneca.

Seneca nulla obtingit iracundia, Nisi mors. Sepultos nullos attingit dolor. Infit Sophocli. Oedip. in Colon. v. 336. Quem dolor vulneris urget, lenimen quarit. Non vult faucibus relinquere sensum; sed doloris vindicta apponere pharmacum. Hoc est, sanguis inferentis iniuriam, quae transivit usque in animam, cruciamine vivo, atque permanente sensu; quousque dolor compefcat dolore: unde cum cor infirmetur iniqua vulneri; haud quicquid valere nisi inimici sanguine. Huic inhiat, verum fugit opportunitas: quariturque optabilis familiaritas, reintegrata amicitia, & simul amoris forma; ut sub amicitiae venerabili specie, tutius usque ad fatietatem inebrietur cruore. Frequens phrasit in scriptura (uti patuit in Liter. exposit.) invenitur: Abijt & recessit. In principali Tautologia, Revertimini & abite; quasi posset esse abitus, & non recessus. Potest, & saepe contingit, quoties offensus è corde iracundiam non remittit;

Sophocli.

Simulatur amor, ut in extercitatur furor.

Ruth. 1. 12.

mittit: igitur abit ab oculis iniuriae causas sed non recedit iniuria illata memoria. Aptius proposito Didascaliz. In odij expulsiōem, ultionem appetentis, numen collocaur amoris, qui corda averfa conciliat, dum in amicitiam arctat: verum cum ex amicitia in vindictam fiat abusus; caufe datur abitus, nequaquam iræ recessus: abit, dum cor obliviscitur, ceteram ira revertitur; quippe sub larva amicitiae, totum studium ultioni. Dialecto nostra: La causa del enojo en los corazones passa, pero no passa el enojo. Unde cum perfitat dolor, & inset ultionis furor; evaginat latentem auratam harpen, ubicunque & quotiescunque nanciscitur occasione.

Sub larva amicitiae, studium ultioni.

Seneca. Honor & dolus, gratia & fraus fratris.

1. Reg. 13.

Verf. 17.

Sape bono viri cultus, ut vindictam recipiat peccati.

Mira Ethnicorum fictio, sed vera pro documento. Honor & Dolus, Gratia & Fraus fratres sunt: ait Stuk. de Saerisfe. Gent. cap. 50. quod fumpit ex Cicer, lib. 3. de Natur. Deor. qui addit Metam & Invidiam. Quae non cogitat vindicta, modo dolentia exandescant corda? igitur ita agit in ultionem furor; ut honor eligatur, si medium honor. Non rectis oculis Saul respiciebat Davidem, qui iugularat infenlum regno gigantem; utque posset obtinere specie gratiae quod meditabatur peccus; fecit cum tribunalum super mille viros. Si penes animum est gratiae constitutum; erit honos uti est animas. Davidem mori ingratus cupiebat Princeps; sed nolebat videri causa mortis. Non sit manus mea (reputabat) sed sit super illum manus Philistino-rum. Gratia est acceptioe visa, & dolus in ipsa gratia; igitur manus hand collatum, uti ab oculis plaudeat; sed ut inelytus athleta indignè interficeretur. Iam enim emiserat in cum esto immerito, & in casum, semel & iterum lanceam; ut quasi sui non esset, impunè eius posset adimere vitam. In amicitiam recepit, quem bis telo transfodere concupivit; & simul Liarchi munere decoravit. Non honor minus, sed dolus, & alie instruetus, ut caveret David à fide perfida fluxa, latente sub pida reconciliationis larva; inveniens auratam fraudem, quem concipiebat honorem; igitur tantam haud largitus dignitatem, ut mericum honoraret; sed ut honore qui incautus inter applausus periret. Reliqua infra.

Alte tanti lesionem ponderis, vitæque momenti percaluit David; quippe capite proprio didicit ex his quae passus est. Conatus est ostendere in holtem, animi

initam nobilitatem; & cum interficere tutò possit, magnanimiter pepercit, inò interfici prohibuit. In pectore ingrato & sanguinolento, quò maiora exhibentur obsequia, cò acriora etiam in obsequentem gignuntur odia. Potuit David face-re mala & non fecit; inimicoque insidiantì ostendit in confusione, potuisse. Hostis cognovit, ploravit, fœdissime pepigit. Unde in aulam carpta via; David & viri eius ascenderunt in tutiora loca. Ad loca inaccessa dirigitur gressus, dum placatur Regis animas? Tutiora eligit qui quolibet tutus? Nonne insidius taterur pectoris malignitatem, & fuis lachrymis implæ persecutionis poenitentiam? Nonne reconciliata averfa corda? Haud alia in tutius recedit causa. Tutia arte reconciliationem illa erant antra, seu potius iustitia, solis ibicibus pervia. In locis tutissimis Engadi; & qui tutissima in persecutione eligit, nec tura post initum sedus atque lachrymas cognoscit; quippe post animi averfictam reconciliationem semper hostis in ultionem meditatur caute fraudem. Quid per Saul (ait Greg. Magn. 3. p. Pastor. admonit. 5.) nisi mali retores, quid per David nisi subitit designantur? Superior habebat Superiorem damnationem, qui continuo in innocenter agitabat: relictaeque tutissimis antris, tutiora quarit in zetu persecutionis, fidem comprobante lachryma, atque expressa poenitentia; quoniam maligni fides non digna fide, uti Praes agitatur à Superiore damone. Est qui nequiter se humiliat & interiora eius plena sunt dolo: equidem denudat in amicitiam peccus, ut vomat peccatoris virus.

Ibid. c. 24.

Semper fit cautio à reconciliato amico.

Verf. 1.

Gregor.

Unde infesta subditio-rum innocentia?

In tutiora loca. Prudentissimè: non erat amicitia, sed amicitia fucata: ma-lusque later, sed imminet, in innocenter discrimen; ubi odium sumit in ictum benevolentiae colorem. Nemo quicquam facile credit, quo credito dolendum sit: inquit Marc. Seneca, lib. 5. Controv. 2. Doluerat saepe David de fide regia: & facta fide vadit in tutiora loca; quia magis cavendum est, ubi cavendum est plus: quandoguidem nulla peccatoris fides, ubi amicitiae atque gratiae tantum videtur species.

M. Seneca. Non gratia fides, ubi tantum spes est.

Cum inimico nemo in gratiam cito redit. Accinit in Mim. Publ. Syr. v. 27. Color est larva est. Pingit hostis gratiam in vindictam, ut ficto nanciscatur obsequio, quod nequit aperto Marte vel odio: & in tutamen (quasi rescisa formidinis causa)